amicus etiam hodie talis presumitur nisi
directo uel per obliquum aliud probetur
§. si hñt. l. in ipsius et de add. l. in §.
si sunt eni iste ut ait passiones aie intrin
sice et mentales ideo presumitur durat et
continuari secus in possessionibus extrin
secis siue ab actu extrinseco prouidentes
z corporales ut iniuriam pati uel percuti
uel infirmum esse non eniz sequitur semel
quis percussus uel iniuriam passus fuit
uel febricitauit ergo hodie percutitur in
iuriam patitur uel febricitat iste enim
passiones causantur ab actu agere quod nō
potest esse in homine cōtinuum ut p̄dictū
est et quia dignus est agere quam pati iō
consideramus et uide nomen assumit ar. ff.
de serui. ur. pre. l. 11. z quod ibi nō. Seq̄
de p̄ito ubi aduertēdum q̄ illud proprie
dicitur in rebus mobilibus et quandoq̄
d̄ ubi apud quem ff. utrobi. l. 1. sed illud
prius est in p̄ito habere ff. de d. sig. l. hñe
et de hoc infra dicam Itēz quandoq̄ dicit̄
ubi. l. in quo loco ff. de in d. l. ubi unde cir
ca existentiā rei uel persone credit hanc p̄
gulam ueraz quia ubi id est in quo loco fu
it et nunc esse presumitur ff. de ed. l. si q̄
ex ar. §. penul. unde qui dicit alibi esse d̄
hoc probare directo uel per obliquum ut
in alio dicit̄ est et intellige ubi lato mo
do puta in aliqua ciuitate uilla uel cōtra
tu non autem te restringas ad unum angu
lum quia in rebus se mouentibus esset tal
sum naturaliter Item nō infugitius erro
re nam uel que est in mari habz locum ista
presumptio quia consuetudo talium nūq̄ i
eodesz statu permanent ff. de ed. l. edic. l. qd
sit fugitiuus et de plulu. l. cesar Sequitur
de p̄ito habere dicit q̄ qui semel habuit p̄
sumitur nunc habere et qui dicit priuatiō
nem uel perditionem probet ff. de eden. l.
utruq̄ et de pig. ac. l. creditor et de nō. nu
pe. l. 1. unde qui semel habuit dominiū nūc
presumitur habere est uerbum posses. et cō
iunctum cum iur̄ presumitur permanere si
autem significat mere factum ut merū pos
sidesz quia facta non presumuntur dicunt
quidam non presumi ex preterito in p̄sen
ti alii dicunt contra quia sufficit cōtinua
tio animi et animus presumitur non muta
tus de quo dic ut. l. siue possidetio. C. d. p̄
ba. per Cy. et alios et. c. cum ad sedem de ē
sti. spo. in nouel. et per illa habeo de p̄ito
habere. Sequitur de p̄ito quando uerbi
gracia in etate quia quandoq̄ quis est mi
nor quandoq̄ maior et in etate distingūē
dum est quia quedam est mobilis quedam

immobilis etas mobilis est minor etas q̄
mouetur ad maiorez sicut naturaliter om
ne imperfectum mouetur ad suam perfectō
nem naturalem ut in hac non cadit presūp
tio de preterito ad presens in dicta. l. spa
donem. §. qui absolutus quedam est immo
bilis uerbigracia postquam quis est p̄fec
te etatis semper potest dici legitime et a
tis postquam probō in preteritum sic fuit
se quia quod non potest alio esse remoueri
necesse est ueritates continuari ultimo di
cit Ny. de ma. q̄ ar. de preterito in presen
ti habet locum quandoq̄ presūponimus
enī puta substantiam sed quandoq̄ presūp
ponimus priuationez puta quia dicit que
pauperem uel minorem nā per ista priuat
em habitu rerū et tunc non procedit ar.
de priuatione in preteritum ad presens ut
l. si defunctus. C. arbi. tu. Conclude ergo
q̄ presūptō ad firmatam de preterito in
presenti concludit omnibus punctis pre
terq̄ i p̄ito agez z sunt illa dicta Nyco.
de ma. relecta per Bal. in d. l. ex p̄sona et p̄
me hic pauca addit. Ultimo lo. an. po
nit mercurialem utrum per instrumentuz
directe probetur crimen puta quia adhibi
tis testibus rogatus que tabellio confice
re instrumētū de uulnere adulterio homici
dio uel incendio uel his similibus que cōm
misisti et tabellio sic facit q̄ postea cōtra
te producit et ad partem affirmatiuam
q̄ probetur crimen per istud instrumētū
primo iducit equi parationem instrumen
torum et testiu. l. 1. exercēdis. C. de fi. in
stru. Secundo quia fauore rei publice qui d̄
satur in punitione delictorū mā. probatio
nis nō est augustanda. xxiii. q. 111. est in
iusta et. l. quonias. C. de hñt. Tercio qua
multa iura hic expresse dicunt crimen per
instrā probari. 11. q. 111. p̄terq̄. C. quomō
ap. nō. re. et. l. sciant. C. de proba. et. xxii.
q. 111. c. forte. in populo quarto. p̄ hac p̄e
facit. ceuz ad sedē de ēsti. spo. ubi nos pri
oris et de dolo et 9tu. ueritat. Quinto
uē casus quia periurium et falsum probat
p̄ instrumētum de iureiur. c. ultimo l. vi.
de his q̄ fi. a. prela. quanto et de d. sig. c. 11.
li. vi. z c. li. de scilnat. l. vi. Item dilapida
tio reruz ecclesie de re. nō. alie. si quis p̄s
biterorum. C. de eden. l. 110. apud quem et. l.
i. §. diu. de iure fi. Sexto inducitur. l.
11. ff. de feris ubi per aspectum probatur
iniuria sit ergo aspectu tabellionis et tes
tium poterit instrumentum confici et p̄
bari p̄ illud Ultimo allegat p̄u. glo.
iur. canonici et ciuili q̄ hoc tenent in p̄riū

An p̄ instrū
mentū p̄
betur crim

sex alio ar. probat primo ubi maius peri
coluz. c. ubi de elec. l. vi. ubi autem de salu
te boninis queritur maior uersatur pericu
lum. l. additos. C. de ap. secundo quia in in
strumento p̄t esse rogati testes femine z
minores. xx. annis q̄ n̄ sunt idonei. 111. q.
111. in testimoniu Item non testimonio s̄
testibus est credendum. 111. q. 111. item d̄.
alia et d̄ testi. l. 111. §. 111. et sepe talia ex ma
la fide scribuntur. l. diuus de testamēto
Quarto accusatio est odiosa. 11. q. 111. si q̄
epus ergo probatio augustanda non apli
anda ad hoc. d̄. de testi. co. nisi in ciuili i cri
minali non coguntur testes quarto multū
facit quod in criminali testi debent exhi
beri coram iudice in aut. de testibz. §. mul
te et. C. de fide. instr. l. iudice et aut. ibi
posita ergo non stabitur instrō ubi testi
non exhibentur. Quinto abieno non
potest dampnari de pens. l. abientem mul
eo mino cōuincit ut ibi et. 11. q. 111. p̄terip
ta. z. i. c. z. 11. vi. fac. 11. q. 111. iudex z. c. pri
maceo ubi dicitur q̄ iudex non debz puni
re nisi primo conuictuz per testes uel per
propriam confessionem Ultimo pro hac
parte allegat aliquos glo. antiquoz et tā
deq̄ postea concludendo soluit per institu
tionem non posse crimen directo probari
nam in contractibus non p̄t notorius cō
ficere instrumentum nisi parte mandante
contra me in aut. d̄ tabellio ad fi. et hoc ue
rum nisi per me et me uolente et mandate
conficiatur instrumētū p̄ ipso facto cri
mē mē p̄betur. xxiii. q. 11. sane. l. xxxviii.
di. neq̄ indirecte aut instrumēta crimen z
cōadiuant probatōnez ponit circa hoc q̄
dam exempla et hanc opi. recitat et respō
det ad contraria.

Atum pone causam quem col
lige ex iuribus allegatis in
glo. nam primo exemplificat
regulam ex. c. i. q. 11. et. c. cum
quo de sen. exco. d̄. e. 11. et de
l. si pupilli. §. si ego. ff. de neg. gel. Subie
quenter contra regulam oppono de quatu
or iuribus et soluit tribz modis licet ali
qd̄ alias aliter soluat §. de. c. lugi. ix. q. 11.
et aliter contraria de aliis tribz iuribus
vz remissive ad regulam non primā s̄ mu
ti. op. del. fi. ad macedo. ubi pater h̄z ratuz
contractum non suo nomine sed nomine ip
sius filii celebratum ad idem allegat Dy.
ff. q̄ cum eo. l. 1. §. si ratuz et de in rem uer

so. l. si i reo. §. penult. ubi pater habed o ra
tum contractum uel quasi a filio uel a suo
non suo nomine celebratus tenetur insoli
dum ubi circumscripta ratibitio ne tenez
de peculio tantum soluit Dy. primo q̄ cō
trario loquuntur tñ filius uel seruus per
se ipsos contraxerunt tunc enim quia eadē
perions cum patre et domio reputat p̄nd
debet haberi ac si pater uel domingz trax
isset si autem seruus uel filius per aliū suo
nomine contraxerit tunc pater uel domi
nus non potest habere ratum ut tucantur
per talē ratihabitōem inpluriquē tucē ubi
q̄ ea. l. de peculio ut dicto. §. sed si tantum
ego ubi nam si seruus zc. sed ista solutō n̄
uidetur bona per. l. si seruus. ff. de p̄ca. ubi
contractus fuit celebratus a seruo et tamē
pater ratum habedo non tenetur ultra pe
culium sed meretur sine ratihabitōne z iō
Dy. reprobata illa d̄. soluit aliter dicens
q̄ aut tempore habet ratum a filio tanquā
pater aut tanquā alius aut dubitatur pri
mo casu tenetur insolidum s̄o in nibili ra
tione illius ratihabitōnis. l. 11. §. ultimo
q̄ cum eo in tertio casu idēz q̄ nihil opera
tur ratihabitio ut dicto. §. si ego sed ali
bi distinguitur utrum faciat aliquid tan
quam pater aut tanquā filius s̄ adop. si pa
ter. §. qui duos si uero in. l. fi. §. si autē de
bo. q̄. et. lo. ma. si. uero. §. item quidqd̄ z p̄
ista solutū sit contrarium de. §. sed si ego
sed alia contra glo. de. c. q̄ sicut de. c. cum i
ter uos et de. c. cura que glo. allegat Dy. n̄
soluit sed glo. dicit q̄ illa iura non loquū
tur de ratihabitioe sed de quodam nouo
q̄sū que sunt diuersa s̄z glo. ex qua patet
q̄ ratihabitio non potest trahere ad se ne
gocium cum suo nomine gestum sed consen
sus eum ad se trahit sed hic an tam uarie cū
utrumq̄ post gestū negocium et perfectū
superueniat et ratihabitio oritur q̄sū est
tacito sicut mandatum. l. quo eni m. ff. rem
ra. ha. et. l. qui patitur. ff. mādati nec uidet̄
differentia inter ratificare et consentire
quia ut dixi qui ratificat consentit quem
ergo effectum producit debet producere
et consensio ad hoc dico q̄ ratificatio alie
num negocium ad se trahit ut ipsum ḡtra
tum emptioe ipsum nuncium ipsam obli
gationez suo nomine celebratim sed consen
sus non trahit ad se negocium non suo no
mine gestum nec suum facit sed in iure suo
super tali re in quam negocium geritur si
bi competentē preiudicatur ut pater in. c.
q̄ sicut et in. c. cum inter uos in quibus n̄
fuit dispositio iura cuius nomine q̄ consensu

postea & nomine capituli et congregatiōis
unde eius subsequens consensio nō trahit
ad se illam electionem vel dispositionē ut
faciat eam suam sed propter talem consen-
sum amittit prosecutionem iur- sui sibi cō-
petentē in re illa super qua fuit dispositio
ab alio celebrata ratificatione ergo actus
noui iur- producti uel totū illud ad se tra-
hens consensio uero sup alieno negotio acō
mod atul est iur- proprii extinctiōis nō ip-
suo negotio ad se ut dixerim attractiuus
et sic declaro glo- etiam so- Io- mo- de gtra-
rio- c- q- sicut contrarius de- c- lugimur so-
ut in glo- et in tercia so- So- c- q- glo- opi- q-
ratihabitio trahat ad se negotium nō suo
nomine celebratum ut- l- iiii- ff- de rei- uen-
ubi per ratihabitioem uenditionem non
factam meo nomine ad me traho et p- cium
recte peto so- Dy- hic illud cōtrariū plene
consequit et Cy- in dicta- l- iur- nam re exis-
tente quam citius uēdi dicit suo nomine qua
esse mea quidē dnt q- habendo ratū possuz
neg- indistincte petere precium quia post
quam per talem ratihabitioem preiudicio
mihi in domino quia ipsuz perdere inquit
q- precium remaneat penes uenditōres q-
sic lucraretur cum mea iactura et sic intel-
ligit dictam- l- nū- et- l- i- de- ec- non alie-
et ista fuit opi- mar- Io- et an cōtra p- figu-
las huius- c- Dy- aut sic distinguit aut ille
qui uendit rem meam nomine suo et pre-
cipit habebat causam a me ut ab illo aut a
nullo primo casu competit mihi actio ad p-
cium in re existente de condi- uide- l- si nō
sortē- s- liberty et- l- in summa- s- si seruum
et hoc uerum cum rem meam ut tuā tibi da-
tam potero uendicare per condi- in- s- secus
si acti cōmodum dispositi uel simili ut nō-
Bal- in- l- si eum suum sicut pe- et ibi de rōe
diferencie a uide quod nō- in- l- lab- el- pri-
mo de x- sig- ab alio autem habebat causam
lucratiuam aut non lucratiuam etiaz re p-
empta non tenetur ad precium nisi mora uel
culpa sua int- excesserit- ff- de rei- uen- l- iul-
scribit si hominem hoc enim casu cum tan-
tum sibi adest quantum ab est non dicitur
lucrari cum aliena iactura inst- del- s- si res
aliena sed si habet causam lucratiuam tunc
insubsidium re perempta uel prescripta te-
netur mihi ratum hñtē ad precium acti- neg-
gel- l- ultima d- neg- gel- adde quod nō- Cy-
in dicta- l- mater- in- xi- q- et sequēti ubi qd
iur- si ad pluz- peruenit res mea titulo luc-
tuo et uēdiderūt a quo insubsidium pos-
sim habendo ratū precium uendicare dicit
q- mea est electio per rationē dictē- l- si ma-

ter si autem uolo ratificare uenditionem
utriusq- habentis causam lucratiuam et ab
utroq- precium petere non possuz quia in
subsidium lex sibi uoluit subuenire in dap-
no uitando non in lucro captando ar- c- p-
emp- l- si- et- l- si minoris et admi- tu- in ter-
cio- l- casu cum a nullo habet causam existē-
te et si ratuz habeo nullo modo tenere qa
quod modo non est gestum z- sed consui-
tur mihi contra possessorem ad rem in iud-
sidium tamen re pēpta uel preterita g- suli-
tur mihi ratum habenti ad p- cium perceptū
acti- nego- gel- ut dicta- l- m- et- l- i- de- re- nō
aie- et hoc si is qui uendit erat bone fi-
dei possessor alias tenet ad iustum precium
et non liberatur restituēdo preceptuz de
pe- h- l- si possessor- s- ultimo z- adde quod
nō- Cy- in d- i- iur- in- vii- q- ubi qrit econ-
uerso uidelicet utrum rem emptam de pe-
cunia mea non meo nomine possum habēdo
ratum emptionem uendicare in subsidium
si mea pecunia sit conuulsa Cy- p- p- ubi
q- sit ppter idemptitatis rōnem facit- ff- d-
dona- inter- vi- et- vx- l- uxor marito et nō-
de iur- do- l- proculus ad si- ulterius qrit
ibi Cy- in- iiii- q- quid iur- si res mea quam
tuo nomine uendidisti nō est uisucapta uel
prescripta sed est in remotis partibus et
possidetur a talibus qui nequunt cōuen-
ri nūquid reputabit uisucapta dic q- sic qa
eadē est rō ergo idem ius ar- de- inst- acti-
l- i- in- fi- cum- l- se- et- damp- infec- l- dampnū
infec- s- ultimo cum glo- que est ibi et nō-
illam- q- et predicta sunt uera cum quis uen-
dit rem meam suo nomine quid si me cōlen-
tente an preiudicem mihi in- precio prop-
ter talē consensum dic ut nō- Bar- in- l- si tū-
dum per fideicomissariū del- i- q- si me tacē-
tem et paciente contrahat super re mea uel
mihi debita uel me mandante an mihi p- iu-
dicē in ipsa re uel precio dic ut- l- que dot-
so- ma- plene per Bar- circa p- dicta possēt du-
bitari de ista actōne que competit insubsi-
dium habenti ratū an sit datius an natius
et uidetur q- sit datius qa non oritur ex
aliquo negotio gesto cum eo qui ratum hñt-
dic per Bal- in- l- si me et tici- in- tercio pri-
cipaliter opponitur et uidet q- negotium
non meo nomine gestum nō solum possum
necessario habere ratum unde uidetur ob-
nego- gel- Itēz sicut- s- fi- et- l- si pup- s- si qd
sta so- huic sumpta occasiōe plene examina-
da eēt mā- d- qua in dicta- l- si pup- s- q- ergo
inquit naz ut ibi tange per illa tamen uer-
ba quatuor sunt genera negoty unū quod
pertinet ad nos necessitate obligatiōis q-

dicitur uerum ipso gestu scdm qd pertinet
ad nos necessitate si quod dicitur nōstrū
re ipsa tertium quod pertinet ad nos uolū-
tate non ex necessitate z illud dicitur iu-
riū ratihabitioe ut nō- ff- eo- ti- l- si pupilli-
s- aīpe- z ita nō- in- d- s- quid ergo inquit
si ergo altero ex predictis modis si pōt ad
nos pertinere non possumus ratum hñtē et
si nō nomine gestum sit pone exemplum
ut in- d- s- quid ergo ubi si te hñdes puta-
bam cū esset heres ie- i- tu nomine fuisi in-
sula in hereditariam non potest habere ra-
tum quia nec re ipsa nec ipso gestum potest
ad hoc negotium pertinere et per istas re-
reg- ulas possunt deduci quedam dubia de
quibus hic in mercu- per Io- an- primo etiaz
tangit- q- uerā- l- si duo ex tribus simplici-
ter delegatis tulerunt tertio non requisit-
to sed postea ratū habente Bar- brix- tenuit
dictam summam que nulla fuit ratihabi-
tione confirmari nō posse sedo tangit alia
uenerabilis si sententiā latam p- epi- muti-
nen- contra clericuz boni epi- boni hanc ra-
tum utrum ualeat dic quod nō postq- fuit
nulla ab inicio etiaz si tulisset eam nomine
epi- boni cum est cōtus sine excōnis non pōt
sine pendere sed trahat locum statim execu-
tione de ap- pastoralis ad- s- fallus et ad
alia iura que uidentur facere in contrariū
respondeo infra tercia questio est de reli-
gioso electo ad prelaturam qui abiq- licen-
cia sui superioris electionem cōsentit demū
prelatus dedit sibi licentiam uel senium
illum ratum habuit soluit quod senius uel
ratihabitio superueniens non iuuabat elec-
tūm qa q- nullum fuit ratificari nō potest
de elec- audit et maxime hoc uerum in elec-
tione in quibus spectatur nūcium c- ti-
dudum quarta questio est de electōne cele-
brata per unū ex duabus cōpromissariis si
fuisset present uersimiliter cōsentisset q-
etiam postea utz ualeat soluit q- nō singu-
lari ratione nā cū hic fuit electa industria
perione et p- gñō non potuisset unus alte-
ri a principio delegat de off- del- qm ergo
nec ex post facto rata haberi cum ipsius p-
sentia desideratur ar- de- excu- tu- s- tutor
ex ista so- no- q- cum actus requirit presen-
ciam perione uel industriam gestu abiq- p-
sentia non potest ratificari sim- l- iter cu a
principio requiritur presencia licentia nō
pōt firmari ratihabitioe sequenti- Pro
declaratiōne tamen predictay questionum
in iure ratihabitiois aduerte nam qñq-
in dispositione requiritur iustus quando
q- mādatur qñq- auctoritas qñq- licentia

quandoq- consensio quandoq- consiliū utz
ergo illa omnia a principio dispositionis
ad confirmationem actus suppleri per sub-
sequentem ratihabitioem nō- Bar- et- l- si
in diem- ff- de aqua- plu- ar- in consensio cum
requirit dicit Inno- quod non est uis uiz
a principio uel ex post facto superueniat-
q- licet de elec- qd est uerum quando dispo-
sitiō erat alias de se ualida licet possit in-
pugnari uel non cōpeteret ex ea exercitiū
ante talem consensum- l- per fundum cōmū-
predi- et- l- receptū secus si dispositio a pri-
ncipio esset nulla ex tali defectu consensio
c- audit de elec- exemplū est in statuto fac-
to a capitulo sine consensio epi- et in aliena-
tione rei ecclesiastice facta a minore parte
capituli nō est nulla- xi- q- ii- nā subiecto
aliorum cōsensio non firmaret contractū
nullum et hoc nō- in- e- cum cōuetudinis d-
cōlue- i- noue- sed cōtra hoc facit- c- ii- z- iii-
de his que fiunt a prelatio ubi subsequens
consensio uel non traditio firmat contrac-
tum alienationis ecclesie si a principio in-
teruenisset adde quod dicit Bal- in- l- cum
non soluz- s- necessitat- de bo- q- lib- ubi qñ
consensio uenit ad integram perionam agē-
ti d- z ad esse a principio nec sufficit ex p-
facto ubi etiam dicit Bal- quod omnis con-
sensio qui pertinet ad aliquem rōne primi
officiū est auctoritas q- uel contra dictum
Inno- in- d- e- cum consuetu- ubi dicit q- con-
sensio non habetur pro auctoritate sed pre-
tari debet sicut uerbu sonat in ipso nego-
tuo uel paruz post ut ibi nō- uide etiam qd
nō- Inno- in- e- prudenciam de off- i- del- ubi
per ratihabitioem seque nec nūquā pōt
suppleri sollemnitas omnia que requireba-
tur a principio ex qua doctrina patet qd
processus et sententiā lata a iudice cōpeten-
ti etiam nomine ueri iudicis nō potest cō-
firmari ratihabitioe propter defectuz so-
lemnitatus quas simplex ratihabitio nō
potest suppleri simpliciter nec defectum
consilii uerati uel iustus si a principio re-
quirebatur ad substantiam dispositiōis et
hec etia nō- Io- mo- i- e- prox- ubi dicit q- cō-
fessio et absolutio in foro penitenciali a nō
suo iudice etiam nomine ueri iudicis non
potest haberi rata domino Bal- alibi nota-
biliter ita dicit quod quedam requirunt
ad integratiōem perione ut auctoritas tu-
toris et tūc debet interponi in ipso nego-
tuo- l- obligari- ff- de auc- tu- Quedam re-
quiruntur ad integratiōem actus ut con-
sensio maiorum et iamoris partis capitu-
li in electionibus et tunc debz interuenit

in ipso actu & accessio ex post facto non fa-
ceret conualescere electionem nullam. e-
au dicit et ecclesia ubi dicitur. Quedam req-
runtur ad confirmationem actus et illud
non est proprie conualescere sed quidam pos-
sessor ad quam possessor actus ordinabatur
l. i. de confu. tu. et c. religiosus. d. eo. li. de
lec. Quedam requiruntur ad frigidum
mandatum et non iuravit ratihabitio. l. qd
ergo in principio. ff. d. infra. Sed ex istis
interitur quod electio falsi compromissarii vel
sententiam falsi iudicis non potest ratifi-
cari quia electio est actus qui non recipit
suspensionem et iurisdictionis requiritur a
principio. l. instar. d. iur. fi. l. x. Sed di-
cto quare ad in falso procuratore cuius fac-
tum non potest dominus ratificare. l. licet
ff. de iudi. et l. iii. §. fallus rem. ra. ba. dicit
Bal. q. hoc id quia ratihabitio in uenit ali-
quid cui adheret quia in lit. conti. cum
app. quasi contrahitur et actio quam inter-
tat in iudicio est uera item in contractibus
inuenit actionem directam que in ipsius
persona fundatur de acti. et ob. l. qd. unde
ratihabitio est quedam relatio que inuenit
extraneum ad quod predicta uera quoniam ratificatio
habetur ratificandi secus si ratificatio est ex-
clusus tunc enim ratificatio non reperit
aliquid quod spectat ad ratificantem id
nulla. l. bonorum. re. ra. ba. et. l. i. et q. ibi non
si. nihil. noua. app. primo. fa. l. displicitor. d.
solu. et. predicta faciunt ad questum statu-
ti quo cauetur quod filius possit testari cum con-
sensu patris quod tempore testis debet prestari
talio consensu nam cum talis consensus si
pertinet ad patrem re ipsa nec cura uel so-
licitudine nec ipso gestu ratihabitio ut non
in d. c. necessitatem ergo prinet ad eum so-
lum uno modo. l. auctoritate qua. ppter uide-
tur dicit. d. q. donatio causa mortis facta
p. filium in parte ratihabitio patris non
cedatur ualida & ista non. Bar. in. l. si uxor
C. de condi. in ser. Quarto op. dixi. d.
prox. et in principio precedentis opinionio
quod si negotium non potest ad me pertinere al-
tero ex predictis quatuor modis non pos-
sim habere ratum §. c. cum qd de sen. exco-
cum. d. eo. l. certum est enim quod si tu uerbe
rastra uel occidisti clericum nomine illud ne-
gocium non est meum altero ex predictis mo-
dis et tunc habido ratum sum excommunicatus
ut ibi et c. muliereo. c. t. lo. dominus Bal.
in. l. si ad mace. mouet istud dubium utrum
u3 in actibus p. quos nihil acquiritur habe-
at locum ratificatio et uideat quod sic ut pal-
c. in quibus ex obtrahit uel occasione nomi-

ne facta nihil quod et tunc ratihabitio locum
habet et glo. hoc. c. l. q. in maleficio commissio
nomine alieno habeat locum ratihabitio si
possit per alios explicari secus si non possunt
per alios explicari sicut est adulterium et
ita non in. l. i. §. de iecisse de vi. et vi. ar. qua
glo. Cy. non sequitur in. d. l. fi. nec. Bar. in. d.
§. de iecisse ubi dicit quod neque homicidium nec
adulterium potest committi per alium uere
quod ratam habet dicitur commississe adulterium
uel homicidium. l. uer. de re. iur. sed si noie
tuo inferitur mihi iniuria ita teneor ex ra-
tihabitioe adulterio uel homicidio sicut
si mandassem uel uulsem opem. l. bec. d. ba.
d. adulterio uel homicidio. l. uer. de re. iur.
sed si nomine tuo inferitur mihi iniuria
ita teneor ex ratihabitioe adulterio uel
homicidio Bal. in. d. l. sic dicit quod illa glo.
optime loquitur quia in ratificatione opus est
fictio quod factio non cadit super eo quod est
possibile de natura de cada. tol. l. i. §. ne
autem adulterium enim querit actum reflecten-
tem se in alium et in se per alia delicta etiam
ar. et in se ergo non potest alieno nomine
consumari plus eum dicit Bal. q. si quod ma-
dat aliqd adulterium non recte agitur co-
tra eum tanquam omisit adulterium quia adulte-
rium non committitur sine carnali copula que
non potest interuenire inter corpora sep-
ata unde si sponsum madat alteri ut cognos-
cat sponsum suam per carnalem copulam illius
non confirmatur mentionis nec filius con-
ceptus et natus ex tali copula post hoc il-
lius madati uel ratihabitioem dicit filius
meus et hoc est quod dicit apostolus quod ne-
mo potest nisi in proprio corpore fornicari
quia actus contrahens personam et per ipsum
due anime polluitur ut non in. c. ac si clerici
d. iudi. in nouel. muta. tunc ergo persone mu-
tatur forma. Conclude ergo quod ope uel
mandato uel consilio potest quis obligari ad
penam per adulterium sicut per alios criminibus
sed non de crimine adulterii rati uero habitio
one non ut quod crimen adulterii possit quis
ad se trahere et quo ad penam et ita intel-
ligatur glo. in d. §. de iecisse et Bal. ita sen-
tit in. l. non id. C. de accu. et est utilis ista
investigatio in aliis actibus in separabilibus
a persona que requirunt actum corporeum
sic est ieiunare peregrinari baptisari solep-
iter recosiliari ordinari et similia utrum
nomine meo gesta ab alio possim habere ra-
ta ut si ego intelligas ieiunasse peregrina-
tum baptisatum uel recosiliatum uel ordi-
natum fuisse certe non ut ratihabitioem
posse in tali operari sicut tenuit. Fre. de

senio. quod compaternitas non potest contrahi p-
pcur. consilium. Dicit similiter Bal. q. gel-
tum est per fallum nuncium nomine meo non
possum habere ut quia cum debeat concei-
pere uerba in persona domini puta dominus dicit
ubi est diuersorum meum et impossibile certe
est si a principio hoc non dixit sicut nuncius
eum dixisse fallum suggestit quod dominus possit
hoc uicium habere secus quod gestum est per fal-
sum procuratorem et hoc non est in. l. multum
C. si quis alios nihil sibi facit quod non. Bar.
et post eum Bal. in. l. gallus. §. de i. 2. postu.
Quinto oppo. et ut quod licet qui habeat
ratum delictus suo nomine commissum non
per hoc teneatur p. tate enim quod ille qui tali
non deliquit etiam ab ipso ratihabitioe fu-
it illud facturus quo casu etiam si expresse
mandat non teneatur de mandato ut non
insti. de ob. q. ex de na. §. ope. et. l. non lo-
lus si madato de iure equiparando igitur
ratum habet qui mandauit ut infra. c. p-
sicut ille non teneatur ita t. ratum habet
So illa regula ut madatarus erit uel
factus uel non habet locum in ea quod teneat ex rati-
habitioe similis ut ipse in madato de quo dicit
ut. d. §. si mandatum per Bar. in. l. non id. de accu-
per Bal. Quero de una. que pone quod
incipit quis litigare per errorem coram
iudice non suo §. tunc de hoc certificatus accel-
sit spote in ea utrum ualeat processus et sen-
tencia inde secuta & ut quod non quis apud se-
ta prius per errorem fuerunt nulla. l. si p-
errorem de iur. om. iudi. ergo scia et consen-
sus supueniens non firmat retro gesta ar-
l. obseruare de off. p. con. z. l. nec etiam agi-
tata post sciam sunt ualida quia caret prin-
cipio et fundamento ualido ar. c. principa-
tu. l. q. i. glo. tenet contrarium in. l. i. C. ubi
de cri. agi. d. 3. nam ut ibi dicit dicta nulli-
tas fuit causata et carencia iurisdictionis quia
alias erat iudex licet non in illa causa uel il-
lius sed fuit causata sup. defectu uoluntatis
uoluntas igitur superueniens firmat pro-
cessus etiam retro factus contra illam nul-
litatem secus ibi dicit glo. si ille qui cognouit
ut non potuisset de causa cognoscere etiam
de ipsius uoluntate quia forte erat priuata
persona nam licet superueniret iurisdictioni tunc
non conualescit iudicium retro nullum ut
in illo generali inuenit est sicut adu. de quo
in. c. dudum de elec. Collige ergo quod ratiha-
bitio firmat actum in quo erat defectus
simpliciter uoluntatis ratificantis §. non fir-
mat actum nullum ex defectu carencia iurisdictionis a principio et istam opi. c. 3. la. d.

bu. et Bar. sed Bal. post Cy. 23 contrarium
quia licet contestatio a principio fuit nulla
ppter errorem in iurisdictione a princi-
pio unum potest sequi finis et quia iudicialis
ratihabitio non fingit retro nec facit eum
ualere ut ex tunc sed ut ex nunc ut. d. l. ob-
seruare. §. si. de offi. prog. et. l. 2. hoc uerum
quidam iurisdictionis superuenit de nouo secus
si ex causa de pterito quia tunc ualeat ut ex
nunc. d. l. obseruare. §. si. probabilior mihi
ut oppi. accu. in. d. l. i. et la. bu. et Bar. ibi q.
la. bu. in. l. i. q. pro sua iurisdictione in in-
del. lacus psequitur et distinguit quatu-
or casus dicens quod quando tempore nun-
cii non erat defectus uoluntatis nec potesta-
tis et ut quia delegatus alias iurisdictionis
habebat licet legatio non teneret pter scien-
tes litigauerunt & tunc ualeat potius ut p-
rogatio quas delegatus et sic loquitur
glo. in. d. l. i. que incipit. l. g. sensum huius tunc
dicto adde quod non. Inno. in. c. cum ex officio
de prescrip. quod tempore inueni non erat im-
pedimentum prater quia bene habebat alias
iurisdictionis sed erat defectus uoluntatis quia per-
tes ignorabant si ualere §. postea ceperunt
scire et nihilominus litigare et tunc g. fir-
mant. cia et trahitur retro confirmatio ut
l. iul. q. sunt et. l. in re. 3. ra. ha. quod tempore
inueni erat defectus potestatis quia nullam iurisdictionem
habebat et tunc aut erat iurisdictionem
radicata indelegato et tunc p. iurisdictionem
supuenientem confirmat hodie §.
non trahit retro. l. aliqui de offi. p. con. et. l. i.
aut non erat radicata et tunc confirmatur
hodie nec retro ut. l. apud celium. §. si. a. ti-
tio de doli. excep. collige ergo quod iurisdictionem
supueniens ex causa de pterito non fingit
retro §. facit ualeat ut ex nunc ut dicit tex-
in. d. l. obseruare. §. si. sed hoc magis non uale-
at ut ex nunc sed licet eum que precessit fuit
nulla. c. i. de i. §. si. §. la. bu. intelligit illa
quod iurisdictionis superuenit ante licet eum. al-
so standum est contrario quod tunc non loquitur
de iurisdictione superueniente sed de exer-
cicio §. m. Bal. in. d. l. i. i. p. sua iurisdictione. Dy. q.
rit ut. heres possit habere ratum quod gestum no-
mine defuncti uel successor quod gestum est no-
mine predecessoris dicit ut hic p. cum Pe. d. ane.

Atihibitionē Retrotrahi & in mandato nō dubiū compari. Cōtinuā ad proximus hoc ordine dictum est q̄ non possuz habere ratū zc. si uero nomine gestum est et ratum habuero quis erit effectus huius ratihibitionis et dicitur in hac regula q̄ talis ratihibitionē retrotrahitur et mandato comparatur glo. exempli ficut regulam in iudiciis iudicis cōtractus et delictis ut gesta per alium nomine meo possunt ratificare consequens ob. dele. l. non facit canonizata. ii. q. vi. et de. l. bonox. rē. ra. ha. So. op. d. l. qd. ergo in prin. d. hie q̄ nō. in. fa. tercio. l. si. pupillus. §. aut. p. tor. de. neg. gest. q̄. iuncta. l. licet. §. ea. obligatō. de. pcur. q̄. rto. op. de. l. obseruare. in. l. d. offi. p. p. et. ii. dell. q̄. mibi. bona. §. iustum. d. acqui. hē. q̄. rto. op. de. c. non. nulli. z. c. ex. p. te. de. can. de. re. scripti. vltimo. q̄. rto. d. dua. bus. q̄. nibus. istis. §. rre. et. q̄. nco. t̄. ḡ. it. ple. nius. hic. Io. mo. qui. q̄. dem. contraria. q̄. uci. unt. p. modū. exceptō. nū. a. regula. in. utro. q̄. dicto. v. z. q̄. nec. retrotrahatur. nec. m̄. dato. p. pare. ut. mibi. clari. rto. doctrina. i. singulif. casibus. exceptis. tradenda. sp̄. alio. doctrina. in. q̄. bus. n̄. hēt. locum. ista. regula. in. primo. dicto. suo. et. primo. ratihibitionis. non. trahi. tur. retro. cū. a. dicto. suo. et. cū. non. reperit. principium. q̄. firmabile. ppter. renū. ciatō. nū. tacitam. et. sic. loquit. l. bonox. rem. ra. ha. et. l. iolent. in. q̄. bus. p. curi. rto. r̄. p̄. q̄. ex. clusus. est. a. bonox. possessione. et. app. non. pōt. ergo. h̄. n̄. do. ratum. trahit. ad. se. ius. cui. tacite. uel. exp̄. se. renū. ciat. idē. qd. semel. gestum. est. suo. nomine. reprobatur. l. d. i. sp̄. lator. de. solu. z. uis. qd. dixi. c. v. p. x. et. ter. tō. op. ad. fi. §. q̄. n̄. actul. peccat. in. aliquem. ut. ḡ. n̄. us. ut. in. solemnitate. formal. q̄. re. quirif. a. prin. dispō. n̄. pōt. ratificari. declarat. illas. regulas. p. exempla. q̄. dedi. v. c. p. x. in. i. op. in. q̄. nibus. et. casibz. de. flat. Quarto. fallit. ista. regula. in. casibus. qui. non. p̄. t. p̄. d̄. ere. ut. sunt. acta. l̄. time. uel. r̄. cep. ta. ḡ. ia. predi. et. sup. hoc. dixi. qd. uide. in. d. iii. op. ubi. d̄. n̄. l. Bal. alibi. zc. Quinto. fal. lit. in. actibus. in. q̄. bus. requirit. i. n̄. d̄. ustri. a. p̄. iose. iussul. licentia. auctoritas. uel. manda. tum. a. prin. illa. enim. non. p̄. t. gesta. nomie. alieno. ratificari. ut. in. d. iii. op. uideas. Sexto. fallit. ista. regula. q̄. n̄. actus. medi. us. em̄. cō. iunctō. n̄. extremox. l. si. indebitū. §. pcur. rē. m. ra. ha. et. de. sol. cū. x. et. hoc. fa. cit. ad. q. Quidē. fecit. pacem. nomine. suo. et. sequacium. de. sub. pena. de. non. offenden.